[image: image1.png]

PAGE
2

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

15 февраля 2024 года                                                                                        № 4
	О внесении изменений и дополнений в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев письма Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области от 18.05.2023 № 52/02-9681, Министерства внутренней региональной и муниципальной политики Нижегородской области от 23.05.2023 № Сл-320-417328/23, информацию Богородского городского прокурора в порядке ст. 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» от 15.08.2023 № 05-06-2023, учитывая письмо администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 20.11.2023                         № Сл-104-001-968197/23, результаты публичных слушаний (протокол публичных слушаний от 21.11.2023 № 5),
Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области, принятый решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25 марта 2021 г. № 51, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 21 мая 2021 г., следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 3:

1) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;

2) дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».

1.2. В части 1 статьи 5:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

2) в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3. В статье 7:

1) абзац 4 части 11 изложить в следующей редакции:

«Инициативная группа по проведению местного референдума обращается в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума, с ходатайством о регистрации группы.»;

2) абзац 3 части 12 изложить в следующей редакции:

«Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Нижегородской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

1.4. Часть 6 статьи 13 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) может доводить до сведения граждан следующую информацию об инициативных проектах по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта (далее - инициативный проект):

а) о внесении инициативного проекта в местную администрацию;

б) о возможности представления в местную администрацию замечаний и предложений по инициативному проекту;

в) о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией;

г) о ходе реализации инициативного проекта;».

1.5. Статью 23:

1) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава местного самоуправления Богородского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

2) дополнить частью 17 следующего содержания:

«Главе местного самоуправления Богородского муниципального округа гарантируется единовременное денежное вознаграждение при прекращении полномочий (в том числе досрочно) и достижении пенсионного возраста, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо потерявшему трудоспособность в период осуществления полномочий по муниципальной должности, выплачиваемое за счет средств бюджета Богородского муниципального округа в размере и на условиях, устанавливаемых правовым актом Совета депутатов Богородского муниципального округа. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении Главы местного самоуправления Богородского муниципального округа, осуществляющего полномочия на постоянной основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий Главы местного самоуправления Богородского муниципального округа по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 8 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 7 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.6. Пункт 2 части 6 статьи 24 признать утратившим силу.

1.7. Статью 25 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Лицо, замещающее муниципальную должность в контрольно-счетной комиссии Богородского муниципального округа, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.8. Статью 27 дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Депутат Совета депутатов Богородского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.9. Дополнить статьями 40.1, 40.2 следующего содержания:

«Статья 40.1. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального округа), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального округа) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.

Статья 40.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 11.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Нижегородской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального округа.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3.  В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Богородского муниципального округа.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
2. Направить на государственную регистрацию в установленном законом порядке изменения и дополнения в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Богородская газета» и разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова

Глава местного самоуправления
                                                    А.Н.Коротков

PAGE

[image: image1.png]_1234567890.doc
[image: image1.png]